
 13.10.2022 Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\КМС\Молодежь\МП - постановление на отправку.doc 

                
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
17.10.2022                                                                                                         № 433 
 

пгт Даровской 

Об утверждении муниципальной программы «Реализация молодежной             поли-

тики в Даровском районе Кировской области» на 2023-2028 годы 

Руководствуясь подпрограммой «Реализация государственной молодежной полити-

ки и организация отдыха и оздоровления детей и молодежи» государственной программы 

Кировской области «Развитие образования»               на 2020-2024 годы, утвержденной по-

становлением Правительства Кировской области от 30.12.2019 № 754-П «О государствен-

ной программе Кировской области «Развитие образования» на 2020 – 2024 годы», поста-

новлением администрации Даровского района Кировской области от 27.02.2019 № 102              

«О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ 

в муниципальном образовании Даровской муниципальный район Кировской области», 

распоряжением администрации муниципального образования Даровской муниципальный 

район Кировской области от 10.10.2022 № 367-л «О возложении исполнения обязанностей 

главы администрации Даровского района  Кировской области» администрация Даровского 

района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

          1. Утвердить муниципальную программу «Реализация молодежной политики в Да-

ровском районе Кировской области» на 2023-2028 годы согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заведующего 

отделом по делам культуры, молодежи, спорта и социальной работе администрации Да-

ровского района Кировской области Арасланова Р.К. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2023 года.  

И.о. главы администрации   
Даровского района    А.Г. Рязанов  



13.10.2022Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\КМС\Молодежь\МП - текст - 1.doc 

Приложение  
 
УТВЕРЖДЕНА 
 
постановлением администрации 
муниципального образования 
Даровской муниципальный район 
Кировской области 
от __________ № __________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Муниципальная программа 
«Реализации молодежной политики 

в Даровском районе Кировской области» 
на 2023 – 2028 годы 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

пгт Даровской 
2022 



 2  

13.10.2022Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\КМС\Молодежь\МП - текст - 1.doc 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

«Реализация молодежной политики  
в Даровском районе Кировской области»  

на 2023-2028 годы 
 

Ответственный исполни-

тель муниципальной про-

граммы 
 

администрация муниципального образования Да-

ровской муниципальный район Кировской обла-

сти в лице сектора по делам культуры и молоде-

жи отдела по делам культуры, молодежи, спорта 

и социальной работе администрации Даровского 

района Кировской области 
Соисполнители муници-

пальной программы 
управление образования администрации Даров-

ского района Кировской области 
 

Наименование подпро-

грамм (при наличии) 
отсутствуют 

Цели муниципальной 

программы 
содействие социальному, культурному, духов-

ному и физическому развитию молодежи, прожи-

вающей на территории муниципального образо-

вания Даровского района Кировской области; 

создание условий для всестороннего развития, 

реализации потенциала и успешной интеграции в 

общество молодых людей, мотивированных на 

позитивные действия; 

поддержка молодых семей, нуждающихся в 

улучшении жилищных условий, в решении жи-

лищной проблемы. 
Задачи муниципальной 

программы 
 
 
 
 
 
 
 

реализация основных направлений государствен-

ной молодежной политики; 
совершенствование практик вовлечения молоде-

жи в процессы социально-экономического, обще-

ственно-политического и культурного развития 

Даровского района Кировской области; 
способствование развитию и совершенствованию 

содержательных форм досуга молодежи; 
повышение эффективности работы по граждан-

ско-патриотическому воспитанию молодежи; 
содействие в решении жилищных проблем моло-

дым семьям и предоставление субсидий на при-

обретение жилья, в том числе на оплату первона-

чального взноса при получении ипотечного жи-



 3  

13.10.2022Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\КМС\Молодежь\МП - текст - 1.doc 

лищного кредита или займа, на приобретение жи-

лья или строительство индивидуального жилья.                        
Целевые показатели эф-

фективности реализации 

муниципальной програм-

мы 

доля молодых граждан в возрасте от 14 до 35 лет, 

вовлеченных в реализацию государственной мо-

лодежной политики, проживающих на террито-

рии Даровского района Кировской области, про-

центов; 

доля молодых граждан в возрасте от 14 до 35 лет, 

вовлеченной в социальную, общественно-
политическую и культурную жизнь общества, 

проживающих на территории Даровского района 

Кировской области, процентов; 

доля молодых граждан в возрасте от 14 до 35 лет, 

вовлеченных в мероприятия по гражданско-
патриотическому воспитанию проживающих на 

территории Даровского района Кировской обла-

сти, процентов; 

доля граждан Даровского района, вовлеченных 

центрами (сообществами, объединениями) под-

держки добровольчества на базе образователь-

ных, некоммерческих и муниципальных учре-

ждений в добровольческую деятельность на тер-

ритории Даровского района Кировской области, 
процентов; 

количество молодых семей, улучшивших свои 

жилищные условия (в том числе с использовани-

ем собственных и заемных средств) при оказании 

содействия за счет средств федерального, област-

ного и местного бюджетов, количество семей. 

Сроки и этапы реализа-

ции муниципальной про-

граммы 

2023-2028 годы (без разбивки на этапы) 

Объемы и источники фи-

нансирования муници-

пальной программы 

Общий объем финансирования муниципальной 

программы из средств областного и районного 
бюджетов составит 715,1 тысяч рублей, в том 

числе: 
431,9 тысяч рублей - средства областного бюдже-

та; 283,2 – средства районного бюджета. 
2023 – 288,2 тысяч рублей   средства областного и 

районного бюджетов, в том числе: 216,5 тысяч 

рублей (областной бюджет);         71,7 ты-



 4  

13.10.2022Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\КМС\Молодежь\МП - текст - 1.doc 

сяч рублей (районный бюджет). 
2024 – 286,9 тысяч рублей   средства областного и 

районного бюджетов, в том числе: 215,4 тысяч 

рублей (областной бюджет);        71,5 ты-

сяч рублей (районный бюджет). 
2025 – 35,0 тысяч рублей (районный бюджет). 
2026 – 35,0 тысяч рублей (районный бюджет). 
2027 – 35,0 тысяч рублей (районный бюджет). 
2028 – 35,0 тысяч рублей (районный бюджет). 
 

Ожидаемые конечные ре-

зультаты муниципальной 

программы 

К 2028 году будут достигнуты следующие ре-

зультаты муниципальной программы: 
доля молодых граждан в возрасте от 14 до 35 лет, 

вовлеченных в реализацию государственной мо-

лодежной политики, проживающих на террито-

рии Даровского района Кировской области – 62,5 
% 
 
доля граждан Даровского района, вовлеченных 

центрами (сообществами, объединениями) под-

держки добровольчества на базе образователь-

ных, некоммерческих и муниципальных учре-

ждений в добровольческую деятельность на тер-

ритории Даровского района Кировской области - 
38,1 % 
 
доля молодых граждан в возрасте от 14 до 35 лет, 

вовлеченной в социальную, общественно-
политическую и культурную жизнь общества, 

проживающих на территории Даровского района 

Кировской области – 44 % 
 

доля молодых граждан в возрасте от 14 до 35 лет, 

вовлеченных в мероприятия по гражданско-
патриотическому воспитанию проживающих на 

территории Даровского района Кировской           
области – 70,2 % 

количество молодых семей, улучшивших свои 

жилищные условия (в том числе с использовани-

ем собственных и заемных средств) при оказании 

содействия за счет средств федерального, об-

ластного и местного бюджетов – 3 семьи в 2023-
2024 гг. 



 5  

13.10.2022Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\КМС\Молодежь\МП - текст - 1.doc 

I. Общая характеристика сферы реализации муниципальной про-

граммы, в том числе формулировки основных проблем в указанной сфе-

ре и прогноз ее развития. 

По данным оценки территориального органа Федеральной службы гос-

ударственной статистики по Кировской области в Даровском районе на 

01.01.2022 года  проживает 1 378 молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, 

что составляет 13,8 % от всего населения Даровского района. 

Очевидно, что молодежь в значительной части обладает тем уровнем 

мобильности, интеллектуальной активности и здоровья, который выгодно от-

личает ее от других групп населения. Именно молодые люди быстрее приспо-

сабливаются к новым условиям жизни. Молодежь обладает широким пози-

тивным потенциалом: мобильностью, инициативностью, восприимчивостью к 

инновационным изменениям, новым технологиям, способностью противодей-

ствовать современным вызовам. 

В ближайшей перспективе эти люди станут основным трудовым ресур-

сом региона, а их трудовая деятельность - источником средств для социаль-

ного обеспечения детей, инвалидов и старшего поколения. От количества де-

тей, рожденных в молодых семьях сегодня, напрямую зависит улучшение де-

мографической ситуации в районе. 

Поэтому важнейшим направлением деятельности администрации Да-

ровского района Кировской области является реализация государственной 

молодежной политики, предусматривающей создание необходимых условий 

для повышения степени интеграции молодых граждан страны в социально-

экономические, общественно-политические и социокультурные отношения с 

целью увеличения их вклада в социально-экономическое развитие района. 

Сегодня молодежь рассматривается в качестве полноправного субъекта 

молодежной политики, основного партнера властей всех уровней в ее выра-

ботке и реализации. Современная молодежная политика ориентирована на 

максимальное включение молодежи в социальную практику, на создание 



 6  

13.10.2022Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\КМС\Молодежь\МП - текст - 1.doc 

условий и возможностей для самостоятельного решения молодежным сооб-

ществом собственных проблем и полноценного участия молодежи в жизни 

общества. Особенно важным является общественное признание потребности 

широкого включения молодежи в социальные практики как необходимого 

условия формирования у нее российской идентичности. 

Одним из действенных инструментов решения задач по созданию усло-

вий для активного, ответственного участия молодежи в решении социальных 

проблем общества, формировании института активного гражданства высту-

пает системное развитие и поддержка добровольчества. По итогам работы за 

2021 год  5,7 % граждан от общей численности населения, проживающего на 

территории Даровского района Кировской области приняли участие в волон-

терской (добровольческой) деятельности. Организована работа в электронной 

системе Добро.ру, регистрация на данной платформе организаций, осуществ-

ляющих работу по направлению «Добровольчество». Самыми распростра-

ненными направлениями молодежного добровольчества в Даровском районе 

Кировской области являются  пропаганда здорового образа жизни, социаль-

ное, событийное, патриотическое и экологическое добровольчество. 

Создание условий для физического и духовного развития молодежи 

осуществляется через комплекс мероприятий по гражданско-

патриотическому воспитанию молодежи, в который включены различные ка-

тегории молодежи: допризывная молодежь, рабочая молодежь, воспитанники 

военно-патриотических клубов и объединений. В рамках данного направле-

ния за 1 полугодие 2022 года было организовано и проведено 13 мероприятий 

(акций, конкурсов, проектов), в которых приняло участие 2216 человек. 

Для повышения уровня информированности молодежи о мероприятиях 

в рамках реализации молодежной политики на территории Даровского района 

Кировской области в социальной сети ВКонтакте (http://vk.com/club87900303) 

размещается информация о мероприятиях, конкурсах, проектах и т.д.  

В настоящее время одним из важных направлений социально-

http://vk.com/club87900303


 7  

13.10.2022Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\КМС\Молодежь\МП - текст - 1.doc 

экономического развития региона является формирование рынка доступного 

жилья для молодых семей. На территории Даровского района Кировской об-

ласти реализуется мероприятие по обеспечению жильем молодых семей  ве-

домственной целевой программы «Оказание государственной поддержки 

гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» 

государственной программы Российской федерации «Обеспечение доступ-

ным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 

Федерации» (далее - мероприятие по обеспечению жильем молодых семей), 

утвержденной Постановлением Правительства РФ от 17 декабря 2010 г. 

N 1050 "О реализации отдельных мероприятий государственной программы 

Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации". В период с 2017 

по 2022 годы 6 семей из Даровского района Кировской области получили со-

циальную выплату на приобретение (строительство) жилья из средств феде-

рального, областного и районного бюджетов на общую сумму 1 927 800,0 

рублей. 

В целом в результате реализации мероприятий увеличивается объем, 

разнообразие, доступность и качество оказания услуг для молодежи со сторо-

ны органов местного самоуправления, что косвенно является превентивными 

мерами по профилактике асоциальных явлений в молодежной среде. Данная 

деятельность способствует повышению социальной активности молодежи, 

вовлечению ее в социальную практику. 

Главным результатом реализации государственной молодежной поли-

тики должно стать улучшение социально-экономического положения моло-

дежи Российской Федерации и увеличение степени ее вовлеченности в соци-

ально-экономическую жизнь страны. 

Вместе с тем в молодежной среде существует комплекс проблем, сдер-

живающий ее развитие и приводящий к снижению репродуктивного, интел-

лектуального и экономического потенциала. Актуальной проблемой Даров-



 8  

13.10.2022Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\КМС\Молодежь\МП - текст - 1.doc 

ского района остается система работы с молодыми людьми, оказавшимися в 

трудной жизненной ситуации и находящимися в социально опасном положе-

нии. Проблемой в Даровском районе Кировской области остается и обеспече-

ние жильем молодых семей. 

II. Приоритеты муниципальной политики в сфере социально-

экономического развития, цели, задачи, целевые показатели эффектив-

ности реализации муниципальной программы, описание ожидаемых ко-

нечных результатов реализации муниципальной программы, сроков и 

этапов реализации муниципальной программы.  

Приоритетные направления государственной молодежной политики 

определены: 

Федеральным законом о молодежной политике в Российской Федера-

ции от 30.12.2020 № 489-ФЗ;  

Федеральным  законом от 28.06.1995 № 98-ФЗ «О государственной 

поддержке молодежных и детских общественных объединений»; 

Федеральным законом  от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных объ-

единениях»; 

Распоряжением Правительства РФ от 29.11.2014 № 2403-р «Об утвер-

ждении Основ государственной молодежной политики РФ» на период до 

2025 года; 

Постановлением Правительства РФ от 17.12.2010 № 1050 «О реализа-

ции отдельных мероприятий государственной программы Российской Феде-

рации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 

услугами граждан Российской Федерации»; 

Постановлением Правительства Кировской области от 30.12.2019  

№ 753-П «Об утверждении государственной программы Кировской области 

«Обеспечение граждан доступным жильем»»; 

Федеральным законом от 24.06.1999 N 120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»; 

consultantplus://offline/ref=54E74E3F9992AB0F8279A7669B4A982D65DF893FB6CDE40C531D02C0CBzAx9G


 9  

13.10.2022Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\КМС\Молодежь\МП - текст - 1.doc 

Законом Кировской области от 25.12.2009 № 480-ЗО «О Государствен-

ной молодежной политике в Кировской области»; 

Постановлением Правительства Кировской области от 15.11.2017  

№ 66-П «О комплексе мер по реализации Концепции развития и поддержки 

добровольчества в Кировской области». 

Законом Кировской области от 02.03.2005 N 312-ЗО «О государствен-

ной поддержке молодежных и детских общественных объединений в Киров-

ской области». 

Стратегией социально-экономического развития муниципального обра-

зования Даровской муниципальный район Кировской области на                

2019-2035 годы. 

Муниципальная программа разработана с учетом текущего состояния 

сферы молодежной политики и в контексте основных стратегических доку-

ментов Российской Федерации и Кировской области. 

В Муниципальной программе предусматривается реализация комплекса 

взаимоувязанных мероприятий по созданию эффективных инструментов и 

инфраструктуры молодежной политики - мероприятия последовательно вы-

полняются на протяжении всего срока действия Муниципальной программы, 

без привязки к календарным годам, в связи с чем отдельные этапы ее реали-

зации не выделяются. 

Приоритетными направлениями молодежной политики в соответствии с 

настоящей Муниципальной программой на территории района являются: 

совершенствование системы гражданско-патриотического и военно-

патриотического воспитания детей и молодежи; 

вовлечение молодежи в творческую деятельность, поддержка талантли-

вой молодежи; 

развитие молодежного самоуправления; 

профилактика негативных явлений в молодежной среде; 

формирование здорового образа жизни; 

consultantplus://offline/ref=54E74E3F9992AB0F8279B96B8D26C42464DDD030B7CCE85C0842599D9CA07C8BzAx7G


 10  

13.10.2022Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\КМС\Молодежь\МП - текст - 1.doc 

поддержка молодых семей, формирование ценностей семейной культу-

ры и образа успешной молодой семьи; 

повышение уровня информированности и качества информации для 

молодежи; 

интеграция молодых людей, нуждающихся в особой защите государ-

ства, в социально-экономическую, общественную и культурную жизнь обще-

ства; 

развитие добровольчества в молодежной среде; 

поддержка деятельности детских и молодежных общественных объеди-

нений. 

Актуальным направлением молодежной политики является поддержка 

молодых семей в решении жилищной проблемы. 

Целями Муниципальной программы являются: 

содействие социальному, культурному, духовному и физическому раз-

витию молодежи, проживающей на территории муниципального образования 

Даровского района Кировской области; 

создание условий для всестороннего развития, реализации потенциала и 

успешной интеграции в общество молодых людей, мотивированных на пози-

тивные действия; 

поддержка молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных 

условий, в решении жилищной проблемы. 

Для достижения поставленных целей должны быть решены следующие 

задачи:  

реализация основных направлений государственной молодежной поли-

тики; 

совершенствование практик вовлечения молодежи в процессы социаль-

но-экономического, общественно-политического и культурного развития Да-

ровского района Кировской области; 

способствование развитию и совершенствованию содержательных 



 11  

13.10.2022Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\КМС\Молодежь\МП - текст - 1.doc 

форм досуга молодежи; 

повышение эффективности работы по гражданско-патриотическому 

воспитанию молодежи; 

содействие в решении жилищных проблем молодым семьям и предо-

ставление субсидий на приобретение жилья, в том числе на оплату первона-

чального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или займа, на 

приобретение жилья или строительство индивидуального жилья.                        

Целевыми показателями эффективности реализации Муниципальной 

программы будут являться: 

доля молодых граждан в возрасте от 14 до 35 лет, вовлеченных в реали-

зацию государственной молодежной политики, проживающих на территории 

Даровского района Кировской области; 

доля молодых граждан в возрасте от 14 до 35 лет, вовлеченной в соци-

альную, общественно-политическую и культурную жизнь общества, прожи-

вающих на территории Даровского района Кировской области; 

доля молодых граждан в возрасте от 14 до 35 лет, вовлеченных в меро-

приятия по гражданско-патриотическому воспитанию проживающих на тер-

ритории Даровского района Кировской области; 

доля граждан Даровского района, вовлеченных центрами (сообщества-

ми, объединениями) поддержки добровольчества на базе образовательных, 

некоммерческих и муниципальных учреждений в добровольческую деятель-

ность на территории Даровского района Кировской области; 

количество молодых семей, улучшивших свои жилищные условия (в 

том числе с использованием собственных и заемных средств) при оказании 

содействия за счет средств федерального, областного и местного бюджетов. 

Сведения о целевых показателях эффективности реализации Муници-

пальной программы отражены в приложении № 1 к паспорту Муниципальной 

программы. 

Методика расчета значений показателей эффективности реализации 



 12  

13.10.2022Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\КМС\Молодежь\МП - текст - 1.doc 

Муниципальной программы предоставлена в приложении № 2 к паспорту 

Муниципальной программы.  

Ожидаемые количественные результаты реализации муниципальной 

программы: 

к концу 2028 года доля молодых граждан в возрасте от 14 до 35 лет, 

вовлеченных в реализацию государственной молодежной политики, прожи-

вающих на территории Даровского района Кировской области должна быть 

не менее 62,5 %; 

к концу 2028 года доля граждан Даровского района, вовлеченных цен-

трами (сообществами, объединениями) поддержки добровольчества на базе 

образовательных, некоммерческих и муниципальных учреждений в добро-

вольческую деятельность на территории Даровского района Кировской обла-

сти,  должна быть не менее 38,1 %; 

к концу 2028 года  доля молодых граждан в возрасте от 14 до 35 лет, 

вовлеченной в социальную, общественно-политическую и культурную жизнь 

общества, проживающих на территории Даровского района Кировской обла-

сти, должна быть не менее 44 %; 

к концу 2028 года  доля молодых граждан в возрасте от 14 до 35 лет, 

вовлеченных в мероприятия по гражданско-патриотическому воспитанию 

проживающих на территории Даровского района Кировской области, должна 

быть не менее 70,2 %; 

к концу 2028 года  количество молодых семей, улучшивших свои жи-

лищные условия (в том числе с использованием собственных и заемных 

средств) при оказании содействия за счет средств федерального, областного, 

и местного бюджетов, должно быть не менее 3 семей. 

III. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной 

программы 

Муниципальная программа состоит из двух мероприятий, направлен-

ных на достижение целей и решение задач муниципальной программы: 



 13  

13.10.2022Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\КМС\Молодежь\МП - текст - 1.doc 

1-е мероприятие «Дом для молодой семьи в Даровском районе Киров-

ской области» 

В качестве государственной поддержки молодых семей в решении жи-

лищных проблем выступает возможность участия семей муниципального об-

разования Даровской муниципальный район Кировской области в мероприя-

тиях государственной программы Кировской области «Обеспечение граждан 

доступным жильем».  

В рамках данного мероприятия предусматривается консультативная 

помощь молодым семьям, нуждающимся в жилом помещении. 

Сопровождение процедуры перечисления молодым семьям социальных 

выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования для 

улучшения ими жилищных условий. 

2-е мероприятие «Молодежная политика в Даровском районе Киров-

ской области» предусматривает содержание 6 отдельных направлений:  

«Поддержка детских и молодежных организаций»: 

оказание методической поддержки деятельности районного отделения 

областной общественной организации «Юность вятского края»; 

проведение районных конкурсов и обеспечение участия победителей в 

областных и зональных мероприятия («Лидер 21 века»); 

проведение и участие в гражданско-патриотических акциях.  

«Поддержка одаренной талантливой молодежи»: 

организация и проведение чествования одаренной молодежи Даровско-

го района Кировской области («Районный выпускной»); 

организация и проведение Слета молодежи Даровского района.  

«Организация досуга молодежи»: 

организация и проведение районных конкурсов, семинаров, круглых 

столов в сфере отдыха, оздоровления, и занятости подростков и молодежи; 

вовлечение молодежи в досуговые мероприятия. 

«Гражданское и патриотическое воспитание»: 



 14  

13.10.2022Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\КМС\Молодежь\МП - текст - 1.doc 

проведение и участие в массовых гражданско-патриотических меро-

приятиях (конкурсы, акции, семинары). 

«Поддержка добровольческого движения»: 

организация и проведение чествования лучших волонтеров и добро-

вольческих практик в рамках районного конкурса «ДоброДар». 

«Профилактика правонарушений»: 

взаимодействие в работе с комиссией по делам несовершеннолетних и 

защите их прав по выявлению подростков, находящихся в социально опасном 

положении, из неблагополучных семей; 

проведение работы по предупреждению правонарушений и преступле-

ний среди подростков и молодежи (беседы, лектории). 

IV. Основные меры правового регулирования в сфере реализации 

муниципальной программы 

Вопросы организации молодежной политики в рамках реализации Му-

ниципальной программы регулируются Федеральными законами, Указами 

Президента Российской Федерации, Постановлениями правительства Россий-

ской федерации, Законами Кировской области, нормативно-правовыми акта-

ми правительства Кировской области и локальными актами администрации 

Даровского района. 

V. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Основными источниками финансирования муниципальной программы 

являются: 

средства областного и местного бюджетов; 

средства кредитных и других организаций, предоставляющих молодым 

семьям кредиты и займы на приобретение жилого помещения или строитель-

ство жилого дома, в том числе ипотечные; 

средства молодых семей, используемые для частичной оплаты стоимо-

сти приобретаемого жилого помещения или строительства жилого дома. 

Общий размер финансирования муниципальной программы составит 



 15  

13.10.2022Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\КМС\Молодежь\МП - текст - 1.doc 

715,1 тысяч рублей. 
 

План реализации Муниципальной программы 

Источники  
финансирования 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 ИТОГО 

1 2 3 4 5 6 7 8 

федеральный 

бюджет  
(тыс. руб.) 

0 0 0 0 0 0 0 

областной бюд-

жет (тыс. руб.) 
216,5 215,4 0 0 0 0 431,9 

районный бюд-

жет (тыс. руб.) 
71,7 71,5 35,0 35,0 35,0 35,0 283,2 

внебюджетные 

источники (тыс. 

руб.) 
0 0 0 0 0 0 0 

ВСЕГО 288,2 286,9 35,0 35,0 35,0 35,0 715,1 
 

Информация о расходах бюджетов на реализацию Муниципальной про-

граммы представлена в Приложении № 3 паспорта муниципальной програм-

мы. 

VI. Анализ рисков реализации муниципальной программы и опи-

сание мер управления рисками 

На эффективность реализации Муниципальной программы могут ока-

зать влияние риски, связанные с ухудшением макроэкономических условий в 

России и в мире, с возможным наступлением мирового экономического кри-

зиса, с природными и техногенными катастрофами. Данные риски являются 

неуправляемыми. 

VII. Участие муниципальных образований района (в случае реше-

ния вопросов местного значения, направленных на достижение целей 

муниципальной программы) общественных, научных и иных организа-

ций в реализации муниципальной программы 

К реализации Муниципальной программы могут привлекаться: 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнитель-



 16  

13.10.2022Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\КМС\Молодежь\МП - текст - 1.doc 

ного образования Дом детского творчества пгт Даровской; 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Даровской район-

ный центр культуры и досуга»; 

любые иные коммерческие и некоммерческие организации при условии 

обоснованности их участия. 

 

__________ 



 

13.10.2022Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\КМС\Молодежь\МП - приложение №1 (сведения о показателях 

эффективности).doc 

Приложение №1 
 
к паспорту муниципальной  
программы «Реализация  
молодежной политики  
в Даровском районе  
Кировской области» 
на 2023 - 2028 годы» 

СВЕДЕНИЯ 
о целевых показателях эффективности реализации  

Муниципальной программы 

№ 

п/

п 

Наименование показа-

телей 

Еди

ница 

из-

ме-

ре-

ний 

Значение показателей 
эффективности 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1 Доля молодых граждан в 

возрасте от 14 до 35 лет, 

вовлеченных в реализа-

цию государственной мо-

лодежной политики, про-

живающих на территории 

Даровского района Ки-

ровской области 

% 62 62,1 62,2 62,3 62,4 62,5 

2 Доля граждан Даровского 

района, вовлеченных цен-

трами (сообществами, 

объединениями) под-

держки добровольчества 

на базе образовательных, 

некоммерческих и муни-

ципальных учреждений в 

добровольческую дея-

тельность на территории 

Даровского района Ки-

ровской области 

% 37,6 37,7 37,8 37,9 38,0 38,1 

3 Доля молодых граждан в % 43,5 43,6 43,7 43,8 43,9 44,0 



2 

13.10.2022 Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\КМС\Молодежь\МП - приложение №1 (сведения о показателях 

эффективности).doc 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
возрасте от 14 до 35 лет, 

вовлеченной в социаль-

ную, общественно-
политическую и культур-

ную жизнь общества, 

проживающих на терри-

тории Даровского района 

Кировской области 
4 Доля молодых граждан в 

возрасте от 14 до 35 лет, 

вовлеченных в мероприя-

тия по гражданско-
патриотическо-

му воспитанию прожива-

ющих на территории Да-

ровского района Киров-

ской области 

% 61,7 61,8 61,9 70,0 70,1 70,2 

5 Количество молодых се-

мей, улучшивших свои 

жилищные условия (в том 

числе с использованием 

собственных и заемных 

средств) при оказании со-

действия за счет средств 

федерального, областного 

и местного бюджетов 

се-

мей 
2 1 0 0 0 0 

 
 
 

______________ 



13.10.2022 Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\КМС\Молодежь\МП - приложение №2 (методика расчета показателей 

эффективности).doc 

Приложение № 2 
 
к паспорту муниципальной  
программы «Реализация                        
молодежной политики                       

в Даровском районе Кировской 

области» на 2023-2028 годы» 

МЕТОДИКА 
 расчета значений показателей эффективности  

реализации Муниципальной программы  

№ 

п/п Наименование показателей Методика расчета  
значения показателя 

 

1 2 3 
1 Доля молодых граждан в возрасте 

от 14 до 35 лет, вовлеченных в 

реализацию государственной мо-

лодежной политики, проживаю-

щих на территории Даровского 

района Кировской области 

:где100%,
Ч

Ч
Д

общ

мг
мг =  

 
Дмг - доля молодых граждан в воз-

расте от 14 до 35 лет, вовлеченных 

в реализацию государственной 

молодежной политики, прожива-

ющих на территории Даровского 

района Кировской области (%); 
Чмг - количество молодых граждан 

в возрасте от 14 до 35 лет, вовле-

ченных в реализацию государ-

ственной молодежной политики, 

проживающих на территории Да-

ровского района Кировской обла-

сти; 
Чобщ - общее количество доля мо-

лодых граждан в возрасте от 14 до 

35 лет, проживающих на террито-

рии Даровского района Кировской 

области, согласно данным оценки 

территориального органа Феде-

ральной службы государственной 

статистики по Кировской области 

(человек) 



2 

13.102022 Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\КМС\Молодежь\МП - приложение №2 (методика расчета показателей 

эффективности).doc 

1 2 3 
2 Доля граждан Даровского района, 

вовлеченных центрами (сообще-

ствами, объединениями) под-

держки добровольчества на базе 

образовательных, некоммерче-

ских и муниципальных учрежде-

ний в добровольческую деятель-

ность на территории Даровского 

района Кировской области 

Ч Д 
Д Д = ⎯⎯   х 100 %, где: 

Ч общ 
ДД - Доля граждан Даровского рай-

она, вовлеченных центрами (со-

обществами, объединениями) под-

держки добровольчества на базе 

образовательных, некоммерческих 

и муниципальных учреждений в 

добровольческую деятельность на 

территории Даровского района 

Кировской области (%); 
ЧД – количество граждан Даров-

ского района, вовлеченных цен-

трами (сообществами, объедине-

ниями) поддержки добровольче-

ства на базе образовательных, не-

коммерческих и муниципальных 

учреждений в добровольческую 

деятельность на территории Да-

ровского района Кировской обла-

сти; 
Чобщ – общее количество граждан, 
проживающих на территории Да-

ровского района Кировской обла-

сти, согласно данным оценки тер-

риториального органа Федераль-

ной службы государственной ста-

тистики по Кировской области 

(человек) 

 3 Доля молодых граждан в возрасте 

от 14 до 35 лет, вовлеченной в 

социальную, общественно-
политическую и культурную 

жизнь общества, проживающих 

на территории Даровского района 

Кировской области 

Ч со 
Д со = ⎯⎯   х 100 %, где: 

Ч общ 
Дсо - Доля молодых граждан в воз-

расте от 14 до 35 лет, вовлеченной 

в социальную, общественно-
политическую и культурную 

жизнь общества, проживающих на 

территории Даровского района 

Кировской области (%); 
Чсо - количество молодых граждан 

в возрасте от 14 до 35 лет, вовле-

ченной в социальную, обществен-



3 

13.102022 Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\КМС\Молодежь\МП - приложение №2 (методика расчета показателей 

эффективности).doc 

1 2 3 
но-политическую и культурную 

жизнь общества, проживающих на 

территории Даровского района 

Кировской области (человек); 
Чобщ - общее количество молодых 

граждан в возрасте от 14 до 35 лет, 

вовлеченной в социальную, обще-

ственно-политическую и культур-

ную жизнь общества, проживаю-

щих на территории Даровского 

района Кировской области

 4 Доля молодых граждан в возрасте 

от 14 до 35 лет, вовлеченных в 

мероприятия по гражданско-
патриотическому воспитанию 

проживающих на территории Да-

ровского района Кировской обла-

сти 

Ч гп 
Д гп = ⎯⎯   х 100 %, где: 

Ч общ 
Дгп  - Доля молодых граждан в воз-

расте от 14 до 35 лет, вовлеченных 

в мероприятия по гражданско-
патриотическому воспитанию 

проживающих на территории Да-

ровского района Кировской обла-

сти (%); 
Ч гп  – количество молодых граж-

дан в возрасте от 14 до 35 лет, во-

влеченных в мероприятия 

по гражданско-
патриотическому воспитанию 

проживающих на территории Да-

ровского района Кировской обла-

сти (человек); 
Чобщ  - общее количество молодых 

граждан в возрасте от 14 до 35 лет, 

вовлеченных в мероприятия 

по гражданско-
патриотическому воспитанию 

проживающих на территории Да-

ровского района Кировской обла-

сти (человек). 
5 Количество молодых семей, 

улучшивших свои жилищные 

условия (в том числе с использо-

ванием  

рассчитывается по сведениям, 

представляемыми в отдел по делам 

культуры, молодежи, спорта и  

 собственных и заемных средств) 

при оказании содействия за счет 

социальной работе администрации 

Даровского района Кировской об-



4 

13.102022 Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\КМС\Молодежь\МП - приложение №2 (методика расчета показателей 

эффективности).doc 

1 2 3 
средств федерального, областного 

и местного бюджетов 
ласти от семей Даровского района 

улучшивших свои жилищные 

условия за счет средств федераль-

ного, областного и местного бюд-

жетов. 
 
 
 

________________ 



13.10.2022  Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\КМС\Молодежь\МП - приложение № 3 (расчет финансов).doc 

 

Приложение № 3 
 
к паспорту муниципальной                   
программы «Реализация                          
молодежной политики                                      
в Даровском районе Кировской                 
области» на 2023 - 2028 годы» 

ОБЪЕМ ФИНАНСИРОВАНИЯ 
на реализацию муниципальной программы «Реализация молодежной политики  

в Даровском районе Кировской области» на 2023 – 2028 
 

МЕРОПРИЯТИЕ 1. «Дом для молодой семьи в Даровском районе Кировской области» 
 

№ п/п Наименование 

мероприятий 

Исполнитель 

подпрограм-

мы, меропри-

ятий 

Срок реализа-

ции мероприя-

тия 

Источ-

ники 

финан-

сирова-

ния 

Финансирование 
(тыс. рублей) Ожидаемый 

непосред-

ственный ре-

зультат реа-

лизации под-

программы, 

мероприятий 

муниципаль-

ной програм-

мы (краткое 

описание) 

Нача-

ло 
реали-

зации 

под-

про-

грам-

мы, 

меро-

прия-

тий 

Окон-

чание 
реали-

зации 

под-

про-

грам-

мы, 

меро-

прия-

тий 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 



2 
 

 

13.10.2022 Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\КМС\Молодежь\МП - приложение № 3 (расчет финансов).doc 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 Предоставление 

молодым семь-

ям социальных 

выплат на при-

обретение 

(строительство) 

жилья и их ис-

пользования 

сектор по де-

лам культуры 

и молодежи,  

отдел по делам 

культуры, мо-

лодежи спорта 

администрации 

Даровского 

района Киров-

ской области 
(далее  - 
отдел) 

2023 2028 

всего 253,2 251,9 0 0 0 0 

3 молодых се-

мьи улучшат 

свои жилищ-

ные условия 

феде-

ральный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 

област-

ной бюд-

жет 
216,5 215,4 0 0 0 0 

районный 

бюджет 36,7 36,5 0 0 0 0 

внебюд-

жетные 

источни-

ки 

0 0 0 0 0 0 

 
ИТОГО: 
 
2023 – 253,2 тысяч рублей 
2024 – 251,9 тысяч рублей 
2025 – 0 тысяч рублей  
2026 – 0 тысяч рублей 
2027 – 0 тысяч рублей 
2028 – 0 тысяч рублей 

                                                                                                                                                ВСЕГО:  505,1 тысяч рублей 

 
 
 



3 
 

 

13.10.2022 Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\КМС\Молодежь\МП - приложение № 3 (расчет финансов).doc 

МЕРОПРИЯТИЕ 2. «Молодежная политика  в Даровском районе Кировской области» 
 
 

№ п/п Наименование 

мероприятий 

Исполнитель 

подпрограм-

мы, меропри-

ятий 

Срок реализа-

ции мероприя-

тия 

Источни-

ки финан-

сирования 

Финансирование 
(тыс. рублей) 

Ожидае-

мый непо-

средствен-

ный ре-

зультат ре-

ализации 

подпро-

граммы, 

мероприя-

тий муни-

ципальной 

программы 

(краткое 

описание) 

Нача-

ло 
реали-

зации 

под-

про-

грам-

мы, 

меро-

прия-

тий 

Окон-

чание 
реали-

зации 

под-

про-

грам-

мы, 

меро-

прия-

тий 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

2.1. 
Поддержка детских 

и молодежных ор-

ганизаций 

Отдел по де-

лам культуры, 

молодежи, 

спорта и соци-

альной работе 

2023 2028 

всего 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

федераль-

ный бюд-

жет 
0 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет 0 0 0 0 0 0 

районный 

бюджет 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 

внебюд-

жетные 

источники 
0 0 0 0 0 0 



4 
 

 

13.10.2022 Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\КМС\Молодежь\МП - приложение № 3 (расчет финансов).doc 

2.2. 
Поддержка одарен-

ной, талантливой 

молодежи 

Отдел по де-

лам культуры, 

молодежи, 

спорта и соци-

альной работе ,  
Управление 

образования 

администрации 

Даровского  
района  Киров-

ской области 

(далее - УО) 

2023 2028 

всего 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

 

федераль-

ный бюд-

жет 
0 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет 0 0 0 0 0 0 

районный 

бюджет 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

внебюд-

жетные 

источники 
0 0 0 0 0 0 

2.3. Организация досу-

га молодежи 

Отдел по де-

лам культуры, 

молодежи, 

спорта и соци-

альной работе 

2023 2028 

всего 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 

федераль-

ный бюд-

жет 
0 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет 0 0 0 0 0 0 

районный 

бюджет 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 

внебюд-

жетные 

источники 
0 0 0 0 0 0 

 
 

2.4. 
 
 

Военно-
патриотическое 

воспитание 
 
 

Отдел по де-

лам культуры, 

молодежи, 

спорта и соци-

альной работе 

 
 

2023 
 
 

 
 

2028 
 
 

всего 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 

федераль-

ный бюд-

жет 
0 0 0 0 0 0 



5 
 

 

13.10.2022 Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\КМС\Молодежь\МП - приложение № 3 (расчет финансов).doc 

 
 
 

  
 

 
 
 

 
 
 

областной 

бюджет 0 0 0 0 0 0 

 

районный 

бюджет 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 

внебюд-

жетные 

источники 
0 0 0 0 0 0 

2.5. 
Поддержка добро-

вольческого дви-

жения 

Отдел по де-

лам культуры, 

молодежи, 

спорта и соци-

альной работе 

2023 2028 

всего 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

федераль-

ный бюд-

жет 
0 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет 0 0 0 0 0 0 

районный 

бюджет 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

внебюд-

жетные 

источники 
0 0 0 0 0 0 

2.6. Профилактика пра-

вонарушений 

Отдел по де-

лам культуры, 

молодежи, 

спорта и соци-

альной работе, 
КДН и ЗП, УО 

2023 2028 

всего 0 0 0 0 0 0 

федераль-

ный бюд-

жет 
0 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет 0 0 0 0 0 0 

районный 

бюджет 0 0 0 0 0 0 



6 
 

 

13.10.2022 Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\КМС\Молодежь\МП - приложение № 3 (расчет финансов).doc 

 
 

   
внебюд-

жетные 

источники 
0 0 0 0 0 0  

 
ИТОГО: 
 
2023 – 35,0 тысяч рублей 
2024 – 35,0 тысяч рублей 
2025 – 35,0 тысяч рублей  
2026 – 35,0 тысяч рублей 
2027 – 35,0 тысяч рублей 
2028 – 35,0 тысяч рублей 

                                                                                                                                                    ВСЕГО:  210,0 тысяч рублей 

 
ОБЩИЙ СВОД РАСХОДОВ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ: 

 2023 – 288,2 тысяч рублей 
 2024 – 286,9 тысяч рублей 
 2025 – 35,0 тысяч рублей 
2026 – 35,0 тысяч рублей 
2021 – 35,0 тысяч рублей 
2022 – 35,0 тысяч рублей 

 
ВСЕГО: 715,1 тысяч рублей 

 
 

______________ 


	‎Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\КМС\Молодежь\МП - постановление на отправку.doc‎
	‎Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\КМС\Молодежь\МП - текст - 1.doc‎
	‎Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\КМС\Молодежь\МП - приложение №1 (сведения о показателях эффективности).doc‎
	‎Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\КМС\Молодежь\МП - приложение №2 (методика расчета показателей эффективности).doc‎
	‎Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\КМС\Молодежь\МП - приложение № 3 (расчет финансов).doc‎

